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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je analýza požadavků na kvalitu povrchových úprav

stěn. Vybral jsem si konkrétně keramické obklady a dlažby, které na sebe navazují.

V bakalářské práci rozeberu požadavky na kvalitu, ochranu povrchů dlažby a obkladů a

následně jejich údržbu. V hlavní části mé práce provedu rešerši požadavků z norem ČSN,

LABC A NHBC a podkladů od výrobců. Tyto požadavky mezi sebou následně porovnám,

k jednotlivým bodům napíšu zamyšlení, zda jsou dostatečně přesně napsány nebo nikoliv.

V praktické části je provedeno zaměření koupelny v bytovém domě. Koupelna je

obložena keramickým obkladem, podlaha je provedena z keramické dlažby. Je provedeno

měření a vyhodnocení místní rovinnosti, svislosti a posouzení detailů ze kterých je

přiložena fotodokumentace.

Závěrem mé bakalářské práce bude shrnutí výčtu požadavků na keramické

obklady a dlažby, porovnání jednotlivých norem mezi sebou a vyhodnocení, která norma

obsahuje nejdetailnější podklady.
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Annotation

The target of my bachelor thesis is to analyze the requirements for the quality of

wall surface treatment. I chose specifically ceramic tiles. In the bachelor thesis I will

analyze requirements for quality, protection of paving and tiling surfaces and then their

maintenance. In the main part of my work I will carry out a search of requirements from

the ČSN, LABC and NHBC standards and from the manufacturers. I will compare these

requirements with each other, and I will write to each point a reflection on whether they

are written accurately or not. The practical part is focused on the bathroom in the

apartment building. The bathroom is lined with ceramic tiles and tiles. There is a

measurement and evaluation of the local flatness, verticality and assessment of details

from which is attached photo documentation.

The conclusion of my bachelor thesis will be a summary of the list of requirements

for ceramic tiles, comparison of individual standards with each other and evaluation of

which standard contains the most detailed documents.

Keywords

Quality, quality requirements, interior ceramic tiles, exterior ceramic tiles, large

format tiles, local flatness, overall flatness, defects, repair and maintenance of tiles,

acceptance tests, inspection, measurement protocol, European requirements, NHBC,

LABC

Obsah

Úvod ...................................................................................................................... 10

České normy a podklady od výrobců ................................................................ 11

1 Dokončovací práce ....................................................................................... 11

2 Keramické obklady ....................................................................................... 11

2.1 Požadavky na obklady .............................................................................. 12

2.1.1 Vizuální kontrola ............................................................................... 13

2.1.2 Osazení dokončovacích prvků ........................................................... 13

2.1.3 Lepení obkladu na stěny .................................................................... 14

2.1.4 Geometrická přesnost ........................................................................ 14

2.1.5 Osvětlení ............................................................................................ 17

2.1.6 Přídržnost lepící hmoty k podkladu ................................................... 17

2.1.7 Požadavky na spáry ........................................................................... 20

2.1.8 Trvanlivost ......................................................................................... 21

2.1.9 Prostředí ............................................................................................. 21

2.1.10 Přejímací zkoušky obkladů .............................................................. 21

2.2 Údržba obkladů ......................................................................................... 22

2.2.1 Udržování a zajištění životnosti a kvality ......................................... 22

2.2.2 Metody čištění ................................................................................... 22

2.2.3 Opravy poškozených obkladů ........................................................... 23

3 Keramické dlažby ......................................................................................... 25

3.1 Požadavky na keramické dlažby ............................................................... 25

3.1.1 Vizuální kontrola ............................................................................... 26

3.1.2 Geometrická přesnost ........................................................................ 27

3.1.3 Skluznost ........................................................................................... 29

3.1.4 Nejčastější vady ................................................................................. 31

3.2 Keramické obložení schodiště .................................................................. 33

3.3 Ochrana (krytí) hotové dlažby a obkladů ................................................. 34

3.4 Údržba dlažeb ........................................................................................... 34

Technická norma NHBC .................................................................................... 36

4 O standardech NHBC ................................................................................... 36

4.1 Dokončovací práce ................................................................................... 36

4.2 Požadavky na keramické obklady ............................................................. 36

4.2.1 Tolerance a mezní odchylky .............................................................. 37

4.2.2 Spáry .................................................................................................. 37

4.2.3 Keramické obklady stěn .................................................................... 38

4.2.4 Obkládání .......................................................................................... 39

4.3 Keramické dlažby ..................................................................................... 39

Technická norma LABC ..................................................................................... 41

5 O normě LABC ............................................................................................ 41

5.1 Tolerance .................................................................................................. 41

5.2 Druhá a třetí úprava .................................................................................. 42

5.3 Keramické obklady stěn a podlah ............................................................. 42

5.3.1 Povrch podkladu ................................................................................ 42

5.3.2 Spoje .................................................................................................. 44

Vlastní měření a shrnutí požadavků .................................................................. 45

6 Zaměření koupelny ....................................................................................... 45

6.1 Úvod .......................................................................................................... 45

6.2 Pracovní postup ......................................................................................... 47

6.3 Vlastní měření ........................................................................................... 48

6.3.1 Místní rovinnost ................................................................................. 48

6.3.2 Svislost .............................................................................................. 50

6.3.3 Detaily ............................................................................................... 51

7 Shrnutí a porovnání požadavků z norem ...................................................... 56

7.1 Česká norma a podklady od výrobců ........................................................ 57

7.1.1 Keramické obklady ............................................................................ 57

7.1.2 Keramická dlažba .............................................................................. 59

7.1.3 Vyhodnocení ...................................................................................... 60

7.2 Standardy NHBC ...................................................................................... 61

7.2.1 Vyhodnocení ...................................................................................... 62

7.3 Norma LABC ............................................................................................ 63

7.3.1 Vyhodnocení ...................................................................................... 64

7.4 Porovnání ČSN, LABC A NHBC ............................................................. 65

Závěr ..................................................................................................................... 67

Seznam příloh – obrázky, tabulky ..................................................................... 68

Zdroje ................................................................................................................... 70

Kontrola kvality povrchových úprav stěn Úvod

10/73

Úvod

Tématem mé bakalářské práce je kontrola kvality keramických obkladů a dlažby.

V mé bakalářské práci rozeberu blíže požadavky na keramické dlažby a obklady. Toto

téma jsem si vybral, protože se domnívám, že jako finální úprava konstrukce ovlivní

názor na jakoukoliv stavební firmu, která provádí dokončovací práce a spokojenost

investora. Koneckonců se jedná o proces, který je viditelný při prvním pohledu na

jakoukoliv stavbu a zároveň to je finální úprava, které si všimneme při vstupu. Jedná se

o povrch, který budeme většinu času v pohodlí svého domova sledovat, tak proč si na

téhle pracovní činnosti nedat záležet.

V první části v krátkosti popíšu, co jsou vlastně dokončovací práce, dále se pak

budu zabývat pouze keramickými obklady a dlažbou. Normy, které se týkají mé

bakalářské práce jsou zejména, pro obklady ČSN 73 3450, pro dlažby ČSN 73 3451, ČSN

74 4505, a co se týče kvality, tak ta je definována v normě ISO 9000:2006.

V druhé části provedu rešerši požadavků z britských standardů LABC a NHBC a

vypíšu je pro provádění keramických obkladu a dlažby. Poté porovnám naši českou

normu, co se týče kontroly kvality s jinými britskými požadavky a normami. Zjistíme

případné rozdíly, popřípadě nedostatky jednotlivých norem a zamyslíme se nad tím. Poté

vezmeme požadavky z norem a porovnáme je s výsledky vlastního měření na bytovém

domě.

Třetí část bude zejména obsahovat výsledky z měření, fotografie z měření a

porovnání s požadavky z české normy ČSN.

Závěrem mojí bakalářské práce bude vyhodnocení jednotlivých evropských

požadavků a norem, zda jsou dostatečné a zamyšlení se nad těmito požadavky.

Cíle bakalářské práce:

1) Vybrat několik konkrétních povrchů.

2) Udělat rešerši požadavků na kvalitu těchto povrchů z technických norem,

případně podkladů od výrobců.

3) Porovnat normy se zahraničními podklady.

4) Zhodnotit, zda jsou postupy stanoveny dostatečně.

5) Stanovit postup kontroly kvality vybraných dokončených povrchů.
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České normy a podklady od výrobců

1 Dokončovací práce

Mezi dokončovací práce patří takové činnosti, pro které je nutné zhotovení určitých

základních prací a po jejich dokončení a úklidu je objekt připraven pro přejímkové řízení.

Patří sem obklady, malby a nátěry, montáže nábytku, zařízení, truhlářských

a zámečnických výrobků, elektroinstalace, nášlapné vrstvy podlahy a další. Pro další

potřeby se budu zabývat pouze obklady, malbami, nátěry a omítkami.


[…]


tyto témata jsou rozpracovány v hodně dobré kvalitě. Standardy odkazují na další normy

například BS, požadavky z těchto norem jsem v této bakalářské práci nerozebíral.

Standardy NHBC jsou popsány v docela dobře přehledném dokumentu, každé kapitole

od základů až po finální úpravy je věnováno většinou pár stránek, což mě přijde jako

nedostatečné popsat všechny požadavky na stavbu na zhruba 400 stránkách. Docela mě

zarazilo, že veškeré požadavky jak u normy LABC, tak u standardů NHBC, které jsou

používány ve Velké Británii se liší v principu tím, že jsou dvě různé firmy, které

zpracovali tyto požadavky. Nedokážu s jistotou říci proč mají v Anglii jednodušší

a stručnější popsané standardy na stavění, možná to bude tím, že mají lepší finanční

ohodnocení, tudíž se od nich očekává lepší výsledek. Nebo to zkrátka může být rozdílnou

mentalitou jednotlivých zemí, každopádně platí podle mě jedna důležitá zásada a to ta, že

na stavbě si vždycky poradí.

Dle mého názoru v ČSN jak už jsem zmínil, kontrola kvalita není úplně dořešená

do finálního konce. Problematika kontroly kvality je z hlediska normy hodně zatím řešená

povrchově. Jeden z mála dokumentů, který řeší problematiku keramických obkladů

a dlažeb a nějaké požadavky na ně, tak je od pana doc. Drochytky a kolektivu, jedná se

o publikaci s názvem „Obklady a dlažby.“ Nicméně v normě jako takové spousta

požadavků zmíněna obecně, například osvětlení, ale jak už jsem zmiňoval ve shrnutí, tak

pod většinou požadavků si každý člověk může představit něco jiného. Podklady

od českých výrobců a z norem jsou psány v hodně velkém rozsahu a dobré kvalitě až

na některé konkrétní požadavky.

V případě jakéhokoliv vizuálního posouzení hodně záleží na zkušenostech

a odborných znalostech pracovníka, který provádí kontrolu. Spousta věcí může dojít

k rozporu, protože si každý člověk dané věci může vyložit jinak. Bylo by vhodné
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do budoucna blíže přiblížit nějaké požadavky hlavně na barevnost, vizuální posouzení,

řešení detailů a například trvanlivosti. Zároveň jelikož se jedná o řemeslnou činnost, tak

nikdy nelze docílit perfektních výsledků, protože žádný člověk není neomylný a lidský

faktor je nutné započítat do vlivu na finální kvalitu povrchu. Všechno se tedy odvíjí

od dohodou mezi zhotovitelem a investorem, protože investor je ten, který určuje

požadavky na kvalitu. Zároveň je důležité z hlediska zhotovitele důkladně se zeptat na

hodně detailů co se týče finálních úprav obecně, protože málo informací nebo

nedostatečně pochopení může způsobit ztrátu financí, ztrátu důvěry investora nebo

bohužel i soudní spory. Ale já věřím tomu, že všechno je o lidech a o správné komunikaci,

takže pokud dokážeme od investora zjistit všechny důležité požadavky obě dvě strany

z toho do budoucna mohou profitovat.
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem vypsal požadavky na kontrolu kvality povrchových

úprav stěn a podlah. Konkrétně jsem si vybral požadavky na keramické obklady a dlažby.

Jako podklady jsem použil podklady z české normy, od výrobců, dále pak z normy LABC

a ze standardů NHBC. Tyto požadavky jsem mezi sebou porovnal a popsal zamyšlení, co

by bylo potřeba zlepšit a zda podklady jsou dostatečné.

V kapitole vlastní měření a shrnutí požadavků jsem provedl zaměření koupelny

v bytovém domě v Brandýse nad Labem, která prošla rekonstrukcí v létě roku 2018.

Posuzoval sem keramický obklad a dlažbu podle vizuálního posouzení, místní rovinnost

a svislost. V podkapitole detaily jsem přidal pár fotografií nedostatků, které vznikly při

provádění jedním nejmenovaným obkladačem.

Ve shrnutí a porovnání požadavků jsem v rychlosti shrnul požadavky, kterými jsem

se zabýval ve své bakalářské práci. Jak jsem sám zjistil, spoustu požadavků v norem je

hodně nespecifických. Rozhodně by šly ještě zapracovat další detaily i požadavky, aby to

usnadnilo kontroly na stavbě hlavně u dokončovacích pracích. Zároveň se domnívám,

pokud provádí firma hrubou stavbu, a následné dokončovací práce provádí jiná firma, tak

může vzniknout problémy mezi rozdílnými požadavky na geometrickou přesnost. Podle

mě toto by bylo možné do budoucna norma zapracovat, tak aby se řešilo čím dál míň

problémů s investory. Současně jsem ze zkušeností, které jsem získal bude zapracování

těchto nedostatků velmi složité. Měl jsem možnost lehce nakouknout do požadavků na

keramické obklady a dlažby v podkladech používaných ve Velké Británii, které mě hodně

překvapily. Protože spoustu požadavků, které obsahují naše podklady jsou mnohem více

řešené do detailů a jsou k těmto tématům dostupné dobré podklady. Na rozdíl od nás tak

norma LABC a standardy NHBC jsou hodně stručné, ale odvolávají se na další normy,

ve kterých je možná mnohem více údajů k dané problematice.

Závěrem své bakalářské práce hodnotím jako nejlepší podklady ČSN, potom

NHBC, a nakonec nejmíň do detailů řešené podklady od LABC. To, co je důležité si

uvědomit, tak při provádění dokončovacích prací nejvíce záleží na dobře provedeném

podkladu. Dokončovací práce jsou prováděny lidským faktorem, takže nelze na 100%

zajistit dokonalost veškerých povrchů, hodně záleží na zkušenostech, zručnosti

a odborných znalostech řemeslníka, který provádí práce.
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