I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola kvality keramických obkladů a dlažby
Jméno autora: Milan Červený
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K112 Katedra technologie staveb
Oponent práce: Doc. Ing. Věroslav Kaplan, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Obrany Brno

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
V teoretické části je požadováno studium českých norem, jejich porovnání s mezinárodními normativy. Praktická část práce řeší měření in situ na zvoleném objektu a provedení vyhodnocení podle jednotlivých norem a porovnání výsledků vyhodnocení.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Student splnil zadání
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Vložte komentář.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Student vhodným způsobem využívá své znalosti jednotlivých norem k praktickému posouzení hodnoceného objektu
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Práce je na dobré formální a jazykové úrovni. Na str.59 se odvolává na práce prof. Drochytky, ale uvádí ho jako docenta.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Autor práce dodržuje ustanovení citování zdrojů.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Autor prokázal schopnost posoudit kvalitu povrchových úprav. Je možné souhlasit, že ve stanovení geometrické přesnosti by ČSN mohla být konkrétnější, aby se zabránilo nemožnosti různé interpretace požadavků normy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce řeší aktuální téma – kontrolu kvality prováděných stavebních prací – je zaměřena na kontrolu kvality povrchových úprav stěn a podlah. Autor splnil zadání Bakalářské práce v plném rozsahu. Z mého pohledu, rozsah textové části bakalářské práce mohl být menší.

Požaduji, aby autor bakalářské práce vysvětlil (rozvedl) svoje tvrzení za str 67, že pokud hrubou stavbu provádí jedna firma a další provádí dokončovací práce mohou vzniknout problémy.

Dále požaduji, aby autor okomentoval obrázek č.16 str.46 – myslím si, že na fotografii je vidět narušení ustanovení normy na minimální rozměr obkladačky a v komentářích autora jsem tuto skutečnost nenašel.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2019

Podpis: